
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВЛЕНИЯ ФОНДА СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ 
МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

30 ноября 2022 г. № 15 

Об изменении постановления правления Фонда 
социальной защиты населения Министерства  
труда и социальной защиты Республики Беларусь 
от 31 мая 2011 г. № 5 

На основании пункта 12 Положения о Фонде социальной защиты населения 
Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного Указом 
Президента Республики Беларусь от 16 января 2009 г. № 40, постановления Совета 
Министров Республики Беларусь от 9 октября 2008 г. № 1490 «О вопросах 
профессионального пенсионного страхования» правление Фонда социальной защиты 
населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию по определению формата формы перечня рабочих мест 
с особыми условиями труда организации для целей профессионального пенсионного 
страхования, утвержденную постановлением правления Фонда социальной защиты 
населения Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 31 мая 
2011 г. № 5, следующие изменения: 

в приложении 1 к этой Инструкции: 
позицию 
  

«ComplexDoctor Код составной должности врача-специалиста, государственного медицинского 
судебного эксперта – специалиста – руководителя структурного подразделения. 
Формат данных: XY,  
где X: 1 – начальник, 2 – заведующий;  
Y: 1 – отделение, 2 – лаборатория, 3 – кабинет, 4 – центр, 5 – отдел, 6 – отделение 
лаборатории, 7 – женская консультация, 8 – подстанция, 9 – амбулатория» 

  
заменить позицией 

  
«ComplexDoctor Код составной должности врача-специалиста, государственного медицинского 

судебного эксперта-специалиста – руководителя структурного подразделения. 
Формат данных: XY,  
где X: 1 – начальник, 2 – заведующий;  
Y: 1 – отделение, 2 – лаборатория, 3 – кабинет, 4 – центр, 5 – отдел, 6 – отделение 
лаборатории, 7 – женская консультация, 8 – подстанция, 9 – амбулатория, 10 – 
больница сестринского ухода, 11 – участковая больница, 12 – операционный блок, 
13 – поликлиника, 14 – здравпункт, 15 – хоспис, 16 – пункт»; 

  
в приложении 2 к этой Инструкции: 
описание типов данных 
  

«<xs:simpleType name=''OKRB006Type''> 
<xs:annotation> 

<xs:documentation>Тип кода профессии рабочего (должности 
служащего)</xs:documentation> 

</xs:annotation> 
<xs:restriction base=''xs:string''> 

<xs:pattern value=''(1|2)\d\d\d\d'' /> 
</xs:restriction> 

</xs:simpleType>» 
  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

2 

заменить описанием типов данных 
  
«<xs:simpleType name=''OKRB006Type''> 

<xs:annotation> 
<xs:documentation>Тип кода профессии рабочего (должности 
служащего)</xs:documentation> 

</xs:annotation> 
<xs:restriction base=''xs:string''> 

<xs:pattern value=''(1|2|3)\d\d\d\d'' /> 
</xs:restriction> 

</xs:simpleType>»; 
  
описание типов данных 
  

«<xs:simpleType name=''taxType''> 
<xs:annotation> 

<xs:documentation>Тип размера взносов.</xs:documentation> 
</xs:annotation> 

<xs:restriction base=''xs:double''> 
<xs:enumeration value=''1.5'' /> 
<xs:enumeration value=''2.3'' /> 
<xs:enumeration value=''2.6'' /> 
<xs:enumeration value=''4.8'' /> 
<xs:enumeration value=''6.0'' /> 
<xs:enumeration value=''9.0'' /> 

</xs:restriction> 
</xs:simpleType>» 

  
заменить описанием типов данных 

  
«<xs:simpleType name=''taxType''> 
<xs:annotation> 

<xs:documentation>Тип размера взносов.</xs:documentation> 
</xs:annotation> 

<xs:restriction base=''xs:double''> 
<xs:enumeration value=''1.5'' /> 
<xs:enumeration value=''2.3'' /> 
<xs:enumeration value=''2.6'' /> 
<xs:enumeration value=''4.0'' /> 
<xs:enumeration value=''4.8'' /> 
<xs:enumeration value=''6.0'' /> 
<xs:enumeration value=''9.0'' /> 

</xs:restriction> 
</xs:simpleType>»; 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

3 

в приложении 4 к этой Инструкции: 
позиции: 
  

«2/8/2/–/1/(1)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 1 Учреждения 
дошкольного 
образования

(1) Ясли – – 01.01.2009   

2/8/2/–/1/(2)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 1 Учреждения 
дошкольного 
образования

(2) Ясли-сад – – 01.01.2009»   

  
заменить позициями: 

  
«2/8/2/–/1/(1)/– 2.8 2 Педагогические 

работники 
– – 1 Учреждения 

дошкольного 
образования

(1) Ясли – – 01.01.2009 31.08.2024 

«2/8/2/–/1/(2)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 1 Учреждения 
дошкольного 
образования

(2) Ясли-сад – – 01.01.2009 31.08.2024»; 

  
после позиции 
  

«2/8/2/–/1/(5)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 1 Учреждения 
дошкольного 
образования 

(5) Учреждение 
«Республиканский 
центр для детей 
дошкольного 
возраста 
с нарушением слуха»

– – 01.09.2011»   

  
дополнить приложение позициями: 

  
«2/8/2/–/1/(6)/(1) 2.8 2 Педагогические 

работники 
– – 1 Учреждения 

дошкольного 
образования 

(6) Структурные 
подразделения, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность при 
реализации 
образовательных 
программ 
дошкольного 
образования 

(1) Ясли-сад 01.09.2022   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

4 

2/8/2/–/1/(6)/(2) 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 1 Учреждения 
дошкольного 
образования 

(6) Структурные 
подразделения, 
осуществляющие 
образовательную 
деятельность при 
реализации 
образовательных 
программ 
дошкольного 
образования 

(2) Санаторный ясли-сад 01.09.2022»;   

  
позиции: 
  

«2/8/2/–/2/(4)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(4) Вечерняя школа – – 01.01.2009   

2/8/2/–/2/(5)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(5) Вспомогательная 
школа (школа-
интернат) 

– – 01.01.2009»   

  
заменить позициями: 

  
«2/8/2/–/2/(4)/– 2.8 2 Педагогические 

работники 
– – 2 Учреждения общего 

среднего образования 
(4) Вечерняя школа – – 01.01.2009 31.08.2024 

2/8/2/–/2/(5)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(5) Вспомогательная 
школа (школа-
интернат) 

– – 01.01.2009 31.08.2024»; 

  
позиции: 
  

«2/8/2/–/2/(11)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(11) Специальная 
общеобразовательная 
школа (школа-
интернат) 

– – 01.01.2009   

2/8/2/–/2/(12)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(12) Ясли-сад – школа – – 01.01.2009   

2/8/2/–/2/(13)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(13) Детский сад – школа – – 01.01.2009»   

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

5 

заменить позициями: 
  

«2/8/2/–/2/(11)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(11) Специальная 
общеобразовательная 
школа (школа-
интернат) 

– – 01.01.2009 31.08.2024 

2/8/2/–/2/(12)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(12) Ясли-сад – школа – – 01.01.2009 31.08.2024 

2/8/2/–/2/(13)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(13) Детский сад – школа – – 01.01.2009 31.08.2024»; 

  
позиции: 
  

«2/8/2/–/2/(16)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(16) Детский дом 
семейного типа 

– – 01.01.2009   

2/8/2/–/2/(17)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(17) Детская деревня 
(городок) 

– – 01.01.2009   

2/8/2/–/2/(18)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(18) Гимназия-интернат – – 01.09.2011»   

  
заменить позициями: 

  
«2/8/2/–/2/(16)/– 2.8 2 Педагогические 

работники 
– – 2 Учреждения общего 

среднего образования 
(16) Детский дом 

семейного типа 
– – 01.01.2009 31.08.2024 

2/8/2/–/2/(17)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(17) Детская деревня, 
детский городок 

– – 01.01.2009   

2/8/2/–/2/(18)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(18) Гимназия-интернат – – 01.09.2011 31.08.2024»; 

  
после позиции 
  

«2/8/2/–/2/(20)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(20) Структурные 
подразделения 
учреждений 
образования, 
осуществляющие 
обучение на уровне 
общего среднего 
образования 

– – 01.01.2009 31.08.2011» 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

6 

дополнить приложение позициями: 
  

«2/8/2/–/2/(21)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(21) Специальная школа – – 01.09.2022   

2/8/2/–/2/(22)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 2 Учреждения общего 
среднего образования 

(22) Специальная школа-
интернат 

– – 01.09.2022»;   

  
позиции: 
  

«2/8/2/–/3/–/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 3 Межшкольный 
учебно-
производственный 
комбинат трудового 
обучения 
и профессиональной 
ориентации 

– – – – 01.01.2009   

2/8/2/–/4/–/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 4 Учреждение 
образования 
«Минское 
суворовское военное 
училище» 

– – – – 01.01.2009   

2/8/2/–/5/(1)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
профессионально-
технического 
образования 

(1) Профессионально-
техническое 
училище 

– – 01.01.2009   

2/8/2/–/5/(2)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
профессионально-
технического 
образования 

(2) Профессиональный 
лицей 

– – 01.01.2009   

2/8/2/–/5/(3)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
профессионально-
технического 
образования 

(3) Профессионально-
технический 
колледж 

– – 01.01.2009   

2/8/2/–/5/(4)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
профессионально-
технического 
образования 

(4) Специальное 
профессионально-
техническое 
училище закрытого 
типа 

– – 01.01.2009   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

7 

2/8/2/–/5/(5)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
профессионально-
технического 
образования 

(5) Структурные 
подразделения иных 
учреждений 
образования, 
реализующих 
образовательные 
программы 
профессионально-
технического 
образования 

– – 01.09.2011»   

  
заменить позициями: 

  
«2/8/2/–/3/–/– 2.8 2 Педагогические 

работники 
– – 3 Межшкольный 

учебно-
производственный 
комбинат трудового 
обучения 
и профессиональной 
ориентации 

– – – – 01.01.2009 31.08.2024 

2/8/2/–/4/–/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 4 Суворовское военное 
училище 

– – – – 01.01.2009   

2/8/2/–/5/(1)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
образования, 
реализующие 
образовательные 
программы 
профессионально-
технического 
образования 

(1) Профессионально-
техническое 
училище 

– – 01.01.2009 31.08.2024 

2/8/2/–/5/(2)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
образования, 
реализующие 
образовательные 
программы 
профессионально-
технического 
образования 

(2) Профессиональный 
лицей 

– – 01.01.2009 31.08.2024 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

8 

2/8/2/–/5/(3)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
образования, 
реализующие 
образовательные 
программы 
профессионально-
технического 
образования 

(3) Профессионально-
технический 
колледж 

– – 01.01.2009 31.08.2024 

2/8/2/–/5/(4)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
образования, 
реализующие 
образовательные 
программы 
профессионально-
технического 
образования 

(4) Специальное 
профессионально-
техническое 
училище закрытого 
типа 

– – 01.01.2009   

2/8/2/–/5/(5)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
образования, 
реализующие 
образовательные 
программы 
профессионально-
технического 
образования 

(5) Структурные 
подразделения иных 
учреждений 
образования, 
реализующих 
образовательные 
программы 
профессионально-
технического 
образования 

– – 01.09.2011»;   

  
после позиции 
  

«2/8/2/–/5/(5)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
профессионально-
технического 
образования 

(5) Структурные 
подразделения иных 
учреждений 
образования, 
реализующих 
образовательные 
программы 
профессионально-
технического 
образования 

– – 01.09.2011»   

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

9 

дополнить приложение позицией 
  

«2/8/2/–/5/(6)/– 2.8 2 Педагогические 
работники 

– – 5 Учреждения 
образования, 
реализующие 
образовательные 
программы 
профессионально-
технического 
образования 

(6) Колледж – – 01.09.2022»;   

  
в приложении 5 к этой Инструкции: 
после позиции 
  

«10579   Аппаратчик получения окислов металлов СП1 01.01.2018»   

  
дополнить приложение позицией 

  
«10609   Аппаратчик получения технического углерода СП1 01.01.2009»;   

  
позицию 
  

«11041   Аппаратчик уплотнения технического углерода СП2 01.01.2009»   

  
заменить позицией 

  
«11041   Аппаратчик уплотнения технического углерода СП1, СП2 01.01.2009»;   

  
позицию 
  

«11715   Горнорабочий очистного забоя ВЕДПРОФ 01.01.2009»   

  
заменить позицией 

  
«11715   Горнорабочий очистного забоя ВЕДПРОФ, СП1 01.01.2009»;   

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

10 

после позиции 
  

«13045   Контролер работ по металлопокрытиям СП2 01.01.2009»   

  
дополнить приложение позицией 

  
«13057   Контролер сварочных работ СП1 01.01.2018»;   

  
позицию 
  

«13673   Машинист горных выемочных машин ВЕДПРОФ 01.01.2009»   

  
заменить позицией 

  
«13673   Машинист горных выемочных машин ВЕДПРОФ, СП1 01.01.2009»;   

  
после позиции 
  

«15984   Оператор раскладочной машины (льняное производство) ТЕКСТИЛЬ 01.01.2009»   

  
дополнить приложение позицией 

  
«16001   Оператор реакторного отделения СП1 01.01.2018»;   

  
после позиции 
  

«16033 2 Оператор механизированных горок СП2 (по применению) 01.01.2009»   

  
дополнить приложение позицией 

  
«16036   Оператор спецводоочистки СП1 01.01.2018»;   

  
после позиции 
  

«16085   Оператор товарный СП2 01.01.2009»   

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

11 

дополнить приложение позицией 
  

«16087   Оператор транспортно-технологического оборудования реакторного отделения СП1 01.01.2018»;   

  
позицию 
  

«16523   Переработчик радиоактивных отходов СП2 01.01.2018»   

  
заменить позицией 

  
«16523   Переработчик радиоактивных отходов СП1, СП2 01.01.2018»;   

  
позицию 
  

«18526   Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования СП2 01.01.2009»   

  
заменить позицией 

  
«18526   Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования СП1, СП2 01.01.2009»;   

  
после позиции 
  

«18540   Слесарь по ремонту подвижного состава СП1, СП2 01.01.2009»   

  
дополнить приложение позицией 

  
«18544   Слесарь по ремонту реакторно-турбинного оборудования СП1, СП2 01.01.2018»;   

  
позицию 
  

«18549   Слесарь по сборке металлоконструкций СП2 01.01.2018»   

  
заменить позицией 

  
«18549   Слесарь по сборке металлоконструкций СП1, СП2 01.01.2018»;   

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

12 

позицию 
  

«18560   Слесарь-сантехник СП2 01.01.2018»   

  
заменить позицией 

  
«18560   Слесарь-сантехник СП1, СП2 01.01.2018»;   

  
после позиции 
  

«18832   Старший машинист энергоблоков СП2 01.01.2009»   

  
дополнить приложение позициями: 

  
«18840   Старший оператор реакторного отделения СП1 01.01.2018   
18844   Старший оператор спецводоочистки СП1 01.01.2018»;   

  
позиции: 
  

«19917   Электрослесарь по обслуживанию автоматики и средств измерений электростанций СП2 01.01.2018   
19919   Электрослесарь по ремонту и обслуживанию автоматики и средств измерений 

электростанций 
СП2 01.01.2018»   

  
заменить позициями: 

  
«19917   Электрослесарь по обслуживанию автоматики и средств измерений электростанций СП1, СП2 01.01.2018   
19919   Электрослесарь по ремонту и обслуживанию автоматики и средств измерений 

электростанций 
СП1, СП2 01.01.2018»;   

  
позицию 
  

«22499 1 Ведущий инженер-химик СП2 01.01.2018»   

  
заменить позицией 

  
«22499 1 Ведущий инженер-химик СП1, СП2 01.01.2018»;   



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

13 

после позиции 
  

«23883 9 Заместитель начальника отдела технического контроля СП1, СП2 01.01.2018»   

  
дополнить приложение позициями: 

  
«23883 10 Начальник отдела ядерной безопасности СП1 01.01.2018   
23883 11 Заместитель начальника отдела ядерной безопасности СП1 01.01.2018»;   

  
после позиции 
  

«24043 2 Начальник смены исследовательской ядерной установки СП1, СП2 01.01.2018»   

  
дополнить приложение позицией 

  
«24043 3 Начальник смены цеха АЭС СП1 01.01.2018»;   

  
после позиции 
  

«24125 5 Заместитель начальника цеха автоматизации производства СП1, СП2 01.01.2018»   

  
дополнить приложение позициями: 

  
«24125 6 Начальник цеха реакторного АЭС СП1 01.05.2021   
24125 7 Заместитель начальника цеха реакторного АЭС СП1 01.05.2021   
24125 8 Начальник цеха АЭС СП1 01.01.2018   
24125 9 Заместитель начальника цеха АЭС СП1 01.01.2018»;   

  
после позиции 
  

«24756   Составитель лоций ПОЛЕФАКТ 01.01.2009»   

  
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

14 

дополнить приложение позицией 
  

«24762   Специалист СП1 01.01.2018»;   

  
дополнить приложение позициями: 
  

«30001 1 Инженер по учету и контролю ядерных материалов СП1 13.10.2018   
30001 2 Ведущий инженер по учету и контролю ядерных материалов СП1 13.10.2018   
30002   Начальник лаборатории учета и контроля ядерных материалов СП1 13.10.2018   
30003   Электрослесарь (слесарь) дежурный и по ремонту оборудования подземный СП1, ПОДЗЕМРАБ 01.01.2018   
30004 1 Инженер по эксплуатации оборудования СП1 01.10.2019   
30004 2 Ведущий инженер по эксплуатации оборудования СП1 01.10.2019   
30005   Инженер по радиометрическим и спектрометрическим измерениям СП1 01.10.2019   
30006   Оператор автоматизированной системы радиационного контроля СП1 01.10.2019   
30007   Инженер по радиационной защите СП1 01.10.2019   
30008   Начальник лаборатории контроля герметичности оболочек СП1 01.10.2019   
30009 1 Инженер контроля герметичности оболочек СП1 01.10.2019   
30009 2 Ведущий инженер контроля герметичности оболочек СП1 01.10.2019»;   

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

15 

в приложении 6 к этой Инструкции: 
таблицу 4 дополнить позициями: 
  

«6 Структурные подразделения учреждений 
образования (кроме учреждений дошкольного 
образования) 

1 Ясли-сад 

6 Структурные подразделения учреждений 
образования (кроме учреждений дошкольного 
образования) 

2 Санаторный ясли-сад 

7 Структурные подразделения, которым 
в соответствии с законодательством 
предоставлено право осуществлять 
образовательную деятельность, реализующие 
образовательную программу дошкольного 
образования 

1 Ясли-сад 

7 Структурные подразделения, которым 
в соответствии с законодательством 
предоставлено право осуществлять 
образовательную деятельность, реализующие 
образовательную программу дошкольного 
образования 

2 Санаторный ясли-сад»; 

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

16 

в таблице 7: 
позицию 
  

«2/–/2/17/хх 2 Учреждения образования – – 2 Учреждения общего среднего 
образования 

17 Детская деревня (городок) –» 

  
заменить позицией 

  
«2/–/2/17/хх 2 Учреждения образования – – 2 Учреждения общего среднего 

образования 
17 Детская деревня, детский 

городок 
–»; 

  
после позиции 
  

«2/–/2/18/хх 2 Учреждения образования – – 2 Учреждения общего среднего 
образования 

18 Гимназия-интернат –» 

  
дополнить таблицу позициями: 

  
«2/–/2/19/хх 2 Учреждения образования – – 2 Учреждения общего среднего 

образования 
19 Специальная школа – 

2/–/2/20/хх 2 Учреждения образования – – 2 Учреждения общего среднего 
образования 

20 Специальная школа-
интернат 

–»; 

  
позиции: 
  

«2/–/4/–/хх 2 Учреждения образования – – 4 Учреждение образования 
«Минское суворовское военное 
училище» 

– – – 

2/8/–/–/хх 2 Учреждения образования 8 Структурные подразделения иных 
учреждений образования, реализующих 
образовательные программы 
профессионально-технического 
образования 

– – – – – 

2/–/5/1/хх 2 Учреждения образования – – 5 Учреждения профессионально-
технического образования 

1 Профессионально-
техническое училище 

– 

2/–/5/2/хх 2 Учреждения образования – – 5 Учреждения профессионально-
технического образования 

2 Профессиональный лицей – 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

17 

2/–/5/3/хх 2 Учреждения образования – – 5 Учреждения профессионально-
технического образования 

3 Профессионально-
технический колледж 

– 

2/–/5/4/хх 2 Учреждения образования – – 5 Учреждения профессионально-
технического образования 

4 Специальное 
профессионально-
техническое училище 
закрытого типа 

–» 

  
заменить позициями: 

  
«2/–/4/–/хх 2 Учреждения образования – – 4 Суворовское военное училище – – – 
2/8/–/–/хх 2 Учреждения образования 8 Структурные подразделения иных 

учреждений образования, реализующих 
образовательные программы 
профессионально-технического 
образования 

– – – – – 

2/–/5/1/хх 2 Учреждения образования – – 5 Учреждения образования, 
реализующие образовательные 
программы профессионально-
технического образования 

1 Профессионально-
техническое училище 

– 

2/–/5/2/хх 2 Учреждения образования – – 5 Учреждения образования, 
реализующие образовательные 
программы профессионально-
технического образования 

2 Профессиональный лицей – 

2/–/5/3/хх 2 Учреждения образования – – 5 Учреждения образования, 
реализующие образовательные 
программы профессионально-
технического образования 

3 Профессионально-
технический колледж 

– 

2/–/5/4/хх 2 Учреждения образования – – 5 Учреждения образования, 
реализующие образовательные 
программы профессионально-
технического образования 

4 Специальное 
профессионально-
техническое училище 
закрытого типа 

–»; 

  
после позиции 
  

«2/–/5/4/хх 2 Учреждения образования – – 5 Учреждения профессионально-
технического образования 

4 Специальное 
профессионально-
техническое училище 
закрытого типа 

–» 

  
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 07.12.2022, 10/326 

18 

дополнить таблицу позициями: 
  

«2/–/5/5/хх 2 Учреждения образования – – 5 Учреждения образования, 
реализующие образовательные 
программы профессионально-
технического образования 

5 Колледж – 

2/6/6/1/хх 2 Учреждения образования 6 Структурные подразделения учреждений 
образования, осуществляющие 
дошкольное образование 

6 Структурные подразделения 
учреждений образования (кроме 
учреждений дошкольного 
образования) 

1 Ясли-сад – 

2/6/6/2/хх 2 Учреждения образования 6 Структурные подразделения учреждений 
образования, осуществляющие 
дошкольное образование 

6 Структурные подразделения 
учреждений образования (кроме 
учреждений дошкольного 
образования) 

2 Санаторный ясли-сад –»; 

  
дополнить таблицу позициями: 
  

«4/9/7/1/хх 4 Другие 9 Структурные подразделения других 
организаций, осуществляющие 
педагогическую деятельность 

7 Структурные подразделения, 
которым в соответствии 
с законодательством 
предоставлено право 
осуществлять образовательную 
деятельность, реализующие 
образовательную программу 
дошкольного образования 

1 Ясли-сад – 

4/9/7/2/хх 4 Другие 9 Структурные подразделения других 
организаций, осуществляющие 
педагогическую деятельность 

7 Структурные подразделения, 
которым в соответствии 
с законодательством 
предоставлено право 
осуществлять образовательную 
деятельность, реализующие 
образовательную программу 
дошкольного образования 

2 Санаторный ясли-сад –». 

  
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель правления И.А.Костевич 
  


